
SOUČASNÝ STAV VEŘEJNÝCH FINANCÍ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

rozpo

čet 

2010

návrh 

2011

Příjmy SR celkem 586 626 705 700 769 866 923 1026 1064 975 1022 1045

Výdaje SR celkem 632 694 751 809 863 923 1021 1092 1084 1167 1185 1180

Mandatorní výdaje celkem 336 355 383 427 453 472 523 555 582 622 653 681

Ostatní výdaje (nemandatorní) 296 339 368 382 410 451 497 538 502 545 532 499

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Částky jsou v mld. Kč Zdroj Ministerstvo financí ČR



BILANCE PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ STÁTU 2011 - 2013

Částky jsou v mld. Kč Zdroj Ministerstvo financí ČR

Návrh bilance příjmů a výdajů na léta 2011 až 2013

ukazatel v mld. Kč

státní rozpočet na rok 

metodika sestavování státního 
rozpočtu

metodika fiskálního cílení

návrh
2011

výhled 
2012

výhled 
2013

návrh
2011

výhled 
2012

výhled 
2013

příjmy státního rozpočtu 1 044,8 973,0 1 017,7 1 041,1 970,6 1 016,4

výdaje státního rozpočtu 1 179,8 1 083,0 1 117,7 1 173,8 1 078,7 1 113,5

saldo státního rozpočtu -135,0 -110,0 -100,0 -132,7 -108,1 -97,1

HDP v běžných cenách 
v mld. Kč

3 814 4 018 4 245 3 814 4 018 4 245

podíl příjmů státního rozpočtu 
na HDP v %     

27,4 24,2 24,0 27,3 24,2 23,9

podíl výdajů státního rozpočtu 
na HDP v %

30,9 27,0 26,3 30,8 26,8 26,2

podíl salda státního rozpočtu 
na HDP  v %

-3,5 -2,7 -2,4 -3,5 -2,7 -2,3



Nejvyšší výdaje státního rozpočtu

Zdroj Ministerstvo financí ČR, státní závěrečný účet za rok 2009 a další.

TITUL VÝDAJE 2009 2010 2011

DŮCHODY 339 788 000 000 Kč 346 226 000 000 Kč 363 970 000 000 Kč

SOCIÁLNÍ PODPORA 137 521 000 000 Kč 156 681 000 000 Kč 132 388 000 000 Kč

ZDRAVOTNÍ
POJIŠŤOVNY

218 629 000 000 Kč zatím neznámo zatím neznámo

DLUHOVÁ SLUŽBA 52 723 000 000 Kč 62 981 000 000 Kč 73 386 000 000 Kč

EVROPSKÁ UNIE 31 765 000 000 Kč 34 940 000 000 Kč 35 250 000 000 Kč

MIMOROZPOČTOVÉ 
STÁTNÍ FONDY

134 174 678 000 Kč zatím neznámo zatím neznámo

PLATY, MZDY, 
NÁHRADY STÁTNÍCH 

ZAMĚSTNANCŮ
223 646 000 000 Kč 208 643 000 000 Kč 194 986 000 000 Kč

CELKEM 1 138 246 678 000 Kč ? ?



Přehled hospodaření obcí a měst

Zdroj Ministerstvo financí ČR, státní závěrečný účet za rok 2009 atp.

TITUL VÝDAJE 2009 2010 PREDIKCE 2011

DAŇOVÉ PŘÍJMY 
(v.č. Prahy 44 mld.)

136 600 000 000 Kč 149 600 000 000 Kč 152 500 000 000 Kč

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 26 600 000 000 Kč 27 900 000 000 Kč 28 400 000 000 Kč

KAPITÁLOVÉ
PŘÍJMY

13 900 000 000 Kč 15 000 000 000 Kč 15 000 000 000 Kč

PŘIJATÉ DOTACE 84 600 000 000 Kč 87 800 000 000 Kč 83 800 000 000 Kč

BĚŽNÉ VÝDAJE -189 000 000 000 Kč -194 600 000 000 Kč -193 600 000 000 Kč

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE -90 800 000 000 Kč -93 700 000 000 Kč -93 900 00 000 Kč

SALDO CELKEM -18 100 000 000 Kč -8 000 000 000 Kč -7 800 000 000 Kč



Průzkum u starostek a starostů měst a obcí

V roce 2010 celkem osloveno 1044 volených zástupců z 904 měst a obcí

35%

23%

23%

11%

8%

Rozdělení podle počtu obyvatel

< 500

500 - 999

1000 - 2999

3000 - 10000

> 10000



Co si obce přejí, výsledek průzkumu

459

589

458

650

0 100 200 300 400 500 600 700

Zajistit dodržování Ústavy a provést 

radikální reformu státní správy

Změnit legislativu českého státu (ulehčení 

práce samosprávám a podnikatelům)

Uhrazení závazků českého státu (vyrovnání 

dluhu státu)

Změnit systém veřejných financí (zrušení 

státních fondů a navýšení rozpočtů 

samospráv

Počet hlasů



Co si obce přejí, výsledek průzkumu

6%

76%

18%

Vyhovují Vám podmínky rozdělování dotací z EU?

ANO

NE

NEVÍM



Řešení hospodářské krize podle T. Bati

OSOBNÍ PŘÍKLAD = DŮVĚRA
cituji: “Máte pravdu, je třeba překonat krizi důvěry,
technickými zásahy, finančními a úvěrovými ji však
překonat nelze, důvěra je věc osobní a důvěru lze
obnovit jen mravním hlediskem a osobním
příkladem“.

Nejvznešenějším úkolem vedoucích osob země i
státu je probudit a uvolnit životní síly obyvatelstva a
řídit tyto síly tak, aby pomáhaly sobě i státu k
blahobytu. Jediným prostředkem k tomuto cíli je
nechat žít tyto samosprávné svazky z vlastních
prostředků. Ze závodění a silného života, který takto
vyroste, vybudují si silné a schopné svazky
znamenitou existenci. Avšak i ty nejslabší obce a
země docílí mnohem lepší existence, nežli mají nyní,
kdy všichni, silní i slabí, jsou odkázání na almužnu a
kdy mají proto nedostatek všichni.




